CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO

Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-1576 / 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP
e-mail: secretaria@camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

site: www.cmvistaalegredoalto.com.br

PROJETO DE LEI Nº 74, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a denominação da
Biblioteca Publica Municipal localizada
na Praça Dr. Emílio H. Ower Sandolth, e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte...

LEI:

Art. 1º Fica denominada a Biblioteca Pública Municipal localizada na Praça Dr.
Emílio Henrique Ower Sandolth, na cidade de Vista Alegre do Alto / SP, como “Biblioteca
Municipal Sílvio Fiorani Júnior”.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações
próprias do orçamento vigente.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Vista Alegre do Alto, 12 de dezembro de 2022.

ANTONIO STACONI     SALVADOR VIEIRA DE LIMA FILHO
           Vereador PSDB     Vereador PSDB

NARCISO RAMOS PEREIRA             GILMAR APARECIDO CECATO
                      Vereador PSDB                                           Vereador DEM

EDILSON RAIMUNDO DE BARROS             ELAINE CRISTINA TURBIANI
                      Vereador DEM                                                  Vereadora PSDB

CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO

Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-1576 / 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP
e-mail: secretaria@camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

site: www.cmvistaalegredoalto.com.br

JUSTIFICATIVA

Apresentamos o presente Projeto de Lei que denominada a Biblioteca Pública
Municipal localizada na Praça Dr. Emílio Henrique Ower Sandolth, na cidade de Vista Alegre
do Alto / SP, como “Biblioteca Municipal Sílvio Fiorani Júnior” para que seja analisada em
regime de urgência especial.

Sílvio Fiorani Júnior nasceu em Vista Alegre do Alto, no ano de 1943.

Graduou-se em jornalismo pela Pontífícia Universidade Católica de São Paulo.
Trabalhou nos jornais Correio da manhã e A Gazeta e na seção brasileira de Rádio BBC.

Depois de uma viagem pela Europa e Oriente Médio, voltou para o Brasil e deixou o
jornalismo para passar a escrever ficção, influenciado pelo realismo mágico de Jorge Luís
Borges, Alejo Carpentier, Júlio Cortázar e Gabriel Garcia Márquez.

Seus contos foram publicados na Itália, França, Espanha, Portugal, Taiwan, República
Tcheca e Estados Unidos.

Ganhou o Prêmio Machado de Assis de 2006 por seu romance Investigação sobre
Ariel. Também são suas obras:

1978 – O Sonho de Dom Porfírio (Ática) – Romance
1980 – Os Estandartes de Átila (Codecri) – Contos
1981 – A morte de Natália (Nova Fronteira) – Romance
1984 – A Herança de Lundstrom (Global) – Romance
1989 – O Evangelho Segundo Judas (Best Seller) – Romance
1994 – Entre os Reinos de Gog e Magog (Siciliano) – Romance
2005 – Investigação sobre Ariel (A Girafa) – Romance
2006 – Os Visitantes da Noite (Lazuli) – Contos
2013 – O Paradoxo da Serpente (Record) – Ensaio.

Diante o apresentado, solicitamos aos nobres pares a apresentação da presente
propositura.

ANTONIO STACONI     SALVADOR VIEIRA DE LIMA FILHO
           Vereador PSDB     Vereador PSDB

NARCISO RAMOS PEREIRA             GILMAR APARECIDO CECATO
                      Vereador PSDB                                           Vereador DEM

EDILSON RAIMUNDO DE BARROS             ELAINE CRISTINA TURBIANI
                      Vereador DEM                                                  Vereadora PSDB